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dag, og det skal Socialdemokratiet da have tak 
for. Derfor er det vel også fair, at man som 
konsekvens heraf nu har fået statsministerpo- 
sten. 

CD er enig i regeringens miljølinie. Det kan 
måske komme som en overraskelse for nogle, 
men det er vi faktisk. Jeg vil dog gerne komme 
med en enkelt bemærkning om noget af det, 
der i miljøafsnittet gøres meget ud af, nemlig 
de grønne skatter. Dem er vi principielt også 
tilhængere af og har været det i mange år. Jeg 
tror faktisk, at CD var det allerførste parti, der 
fremsatte forslag i dette Ting om en vandafgift. 
Det var vist helt tilbage i 1974 eller derom- 
kring, så det er ikke noget, der ligger os fjernt. 

Men vi er opmærksomme på, at der er nogle 
omkostningsproblemer for erhvervslivet, og 
der er også nogle omkostningsproblemer for 
boligejerne. Vi ved godt, at den type afgifter er 
socialt tunge, og man må vel også stille spørgs- 
målet: Hvad vil der ske i det øjeblik, menne- 
sker faktisk ændrer adfærd og bruger mindre 
af disse ressourcer til fordel for miljøet, men jo 
i alt fald ikke til fordel for statskassen? Den 
slags diskussioner er vi nødt til at tage først, før 
vi endegyldigt bestemmer os for den ene eller 
den anden afgift. Men vi vil gerne sende det 
signal ud, at vi bestemt er tilhængere af de 
grønne skatter som et styringsinstrument. 

Jeg vil også gerne sige, vi stadig væk er til- 
hængere af dansk, billig dansk energi, og der- 
for skurrede det måske i ørerne på nogle af os i 
vores lille parti, da vi hørte den nye energimi- 
nister udtale, at han havde fået et grønt mini- 
sterium. Men man har jo altid lov til at starte et 
sted, så velkommen til den nye energiminister! 
Jeg vil gerne sige, at vi stadig væk tror på, at 
man skal have en effektiv energiudnyttelse i 
Danmark, men vi mener altså også stadig væk, 
at den alternative energi er god, men bedst til 
eksport, fordi den kan bruges bedre andre ste- 
der i verden, end den kan i Danmark. Vi skal 
have så meget her, at vi har et hjemmemarked, 
der gør, at vi kan produktudvikle, men jeg hå- 
ber ikke, at der i regeringens politik vil ligge 
det, at vi for enhver pris skal have alternativ 
energi ind. Vi mener, der skal findes en balan- 
ce, som er fornuftig. Så derfor: Gør den grønne 
farve lidt blakket, hr. energiminister! 

Socialpolitisk synes vi, det er godt, at rege- 
ringen både i regeringsgrundlaget og i statsmi- 
nisterens tale har nævnt de udstødte grupper. 

Det er der bestemt brug for. Det er ikke en vel- 
færdsstat, det er ikke et velfærdssamfund, hvis 
man ikke kan opvise bedre resultater i forhold 
til de udstødte grupper. Det er måske ikke 
mange mennesker, det drejer sig om, men det 
er for mange. Og specielt glæder det CD, at 
man nævner de psykisk syge som et af eksemp- 
lerne, for den sag har jo været lidt af et hjerte- 
barn for os igennem nogle år. 

Men så vil jeg gerne opfordre regeringen til 
ikke igen at prøve at gennemarbejde nye pla- 
ner, for det har vi efterhånden prøvet i nogle 
år. Der ligger et utal af initiativer og planer og 
dagsordener, og jeg ved ikke hvad, her i Tinget 
vedrørende en række af disse udstødte grup- 
per. Det er heller ikke nok bare at komme med 
flere penge. Penge kan løse nogle af proble- 
merne, men ikke de grundlæggende. 

Jeg vil gerne opfordre regeringen til at se på 
strukturerne, og lad mig komme med et enkelt 
eksempel, som jeg er kommet med tidligere. 
Det kan desværre ikke gøres for ofte, for det 
rammer en gruppe, som er meget udsat. Det er 
den helt uacceptable situation, at en psykisk 
syg, der bliver udskrevet fra et hospital, der alt- 
så er under amtets ansvarsområde, bliver ud- 
skrevet til en social opfølgning, der ligger i 
kommunens regi. Derefter opstår der et spil 
mellem kommunen og amtet om, hvor den på- 
gældende skal behandles, og oftest ser man, at 
kommunerne rent faktisk ikke lever op til den 
sociale standard, man kan forvente. Det bety- 
der så, at den pågældende bliver tvangsindlagt 
i løbet af 14 dage, 3 uger eller en måned på det 
hospital, som amtet betaler -  en meget, meget 
ubehagelig økonomisk spekulation mellem 
amter og kommuner. Og det er desværre ikke 
de fattigste kommuner i Danmark, der gør det. 
Vi har ganske mange eksempler på, at det er 
nogle af de rigeste, der foretager den spekula- 
tion. 

Et helt logisk svar på den situation, der sik- 
kert findes på en lang række andre områder, 
også med ældre osv., er naturligvis at overveje 
enten at lægge ansvaret for den samlede be- 
handling ét sted -  og det kunne så nok være 
amtet -  eller man kunne gøre nøjagtig, som 
man har gjort i en forsøgsordning på ældreom- 
rådet, at man simpelt hen siger til kommuner- 
ne: Lige meget om I har disse mennesker lig- 
gende på hospitaler eller I har dem på pleje- 
hjem eller i bofællesskaber, eller hvad det måt- 


